TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE AUDITOR-

SUBSTITUTO DE CONSELHEIRO E DE PROCURADOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA

EDITAL N.° 06/2010 – TCE-RO, DE 21 DE OUTUBRO DE 2010
DE DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DOS TÍTULOS

O Presidente da Comissão do Concurso instituída pela Portaria nº. 904, de 18 de agosto de 2008, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o Edital nº 01/2010 – TCE–RO, de 27 de maio de
2010, publicado no Diário Oficial do Estado em 27/05/2010, observados os termos contratuais celebrados
com a Fundação Carlos Chagas, RESOLVE:

I.  Noticiar as alterações de gabarito e as questões atribuídas a todos os candidatos presentes à prova,

indicadas abaixo, objeto de recursos julgados procedentes pela área responsável da Fundação Carlos
Chagas, de acordo com o Capítulo XIII – Dos Recursos do Edital nº 01/2010.

1. Alteração de Gabarito:

Para o cargo de Auditor – Substituto de Conselheiro (A01)

Questão 79 tipo 1 A
Questão 79 tipo 2 B
Questão 80 tipo 3 B
Questão 80 tipo 4 C
Questão 78 tipo 5 C

Para o cargo de Procurador do Ministério Público junto ao Tribunal de Contas (B02)

Questão 52 tipo 1 A
Questão 52 tipo 2 E
Questão 53 tipo 3 E
Questão 53 tipo 4 A
Questão 54 tipo 5 A

Questão 81 tipo 1 A
Questão 81 tipo 2 B
Questão 82 tipo 3 B
Questão 82 tipo 4 C
Questão 83 tipo 5 C

2. Questões atribuídas:

Para o cargo de Auditor – Substituto de Conselheiro (A01)

Questão 10 tipo 1
Questão 10 tipo 2
Questão 09 tipo 3
Questão 09 tipo 4
Questão 10 tipo 5

Questão 38 tipo 1
Questão 38 tipo 2
Questão 36 tipo 3
Questão 36 tipo 4
Questão 37 tipo 5

Questão 90 tipo 1
Questão 90 tipo 2
Questão 89 tipo 3
Questão 89 tipo 4
Questão 90 tipo 5

2.  Os demais recursos foram analisados e julgados improcedentes.

3.  As decisões dos recursos serão levadas ao conhecimento dos candidatos por meio do “site” da

Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br) e ficarão disponíveis pelo prazo de 7 (sete)
dias a contar da data de publicação deste Edital.

II. Tornar pública a relação dos candidatos Habilitados, após a realização da Prova Objetiva de

Conhecimentos Específicos I e da Prova Discursiva de Conhecimentos Específicos II, para ambos os
cargos, de acordo com o que estabelece o Capítulo VIII e Capítulos IX e X, respectivamente, do Edital nº
01/2010.

III. Informar que, a partir da data de publicação deste Edital, as notas de todos os candidatos que
realizaram as provas poderão ser verificadas no “site” da Fundação Carlos Chagas
(www.concursosfcc.com.br).

IV.  Estabelecer que a vista da Prova Discursiva de Conhecimentos Específicos II será concedida a todos

os candidatos que tiveram as respectivas provas corrigidas, conforme item 1, Capítulos IX e X,
respectivamente, do Edital nº 01/2010, e estarão disponíveis no “site” da Fundação Carlos Chagas
(www.concursosfcc.com.br) somente no dia da publicação deste Edital.

1.  Os recursos referentes aos resultados das provas e/ou a vista da Prova Discursiva de Conhecimentos

Específicos II deverão ser interpostos no prazo de dois dias úteis após a publicação deste Edital ou
ao término da vista da prova, e remetidos ao Departamento de Execução de Projetos da Fundação
Carlos Chagas, Ref.: Recurso/Concurso Público - TCE-RO, Av. Prof. Francisco Morato, 1565 –
Jardim Guedala – São Paulo – SP – CEP 05513-900, pelos correios, via SEDEX ou Aviso de
Recebimento (AR).

V. Convocar os candidatos habilitados na Prova Discursiva de Conhecimentos Específicos II, para ambos

os cargos, para apresentarem os Títulos e os respectivos documentos comprobatórios, para fins de
pontuação, nos termos do Capítulo XI do Edital nº 01/2010 e de acordo com as seguintes disposições:

1. Os títulos a serem avaliados deverão ser encaminhados por meio de SEDEX ou Aviso de

Recebimento (AR) à Fundação Carlos Chagas (Departamento de Execução de Projetos – Ref:
Concurso Títulos/TCE-RO – Av. Prof. Francisco Morato, 1565 – Jardim Guedala – CEP 05513-900
– São Paulo – SP), no período de 26/10 a 28/10/2010, considerando-se, para efeito de
tempestividade, a data da postagem.

2. Não serão aceitos títulos encaminhados via fax, correio eletrônico ou por qualquer outra via que não a
especificada no item anterior.

3. Os títulos deverão ser enviados em cópias autenticadas e discriminadas em relação específica,
sem rasuras ou emendas, identificada com o nome do Concurso Público, o nome completo do
candidato,o número do documento de identidade, data e assinatura do candidato.

4. Serão considerados títulos os relacionados na tabela do item 2 do Edital nº 01/2010, expedidos
até a data do término das inscrições, limitados ao valor máxio de 5,00 pontos, sendo
desconsiderados os demais.

5. Não serão aceitos protocolos dos documentos, os quais deverão ser entregues em cópia
reprográfica autenticada em cartório.

6. Somente serão avaliados os documentos dos quais constem todos os dados necessários à sua
perfeita avaliação.

7. Cada título será considerado somente uma vez.
8. Somente serão aceitos e avaliados os títulos que estiverem de acordo com o especificado no

Edital nº 01/2010 e neste Edital.
9. Expirado o período de entrega dos títulos, não serão aceitos pedidos de inclusão de documentos,

sob qualquer hipótese ou alegação.
10. Não serão avaliados os títulos apresentados fora do prazo estabelecido em Edital.

11.  É vedada a pontuação de qualquer documento que não preencher todas as condições previstas
neste Capítulo XI do Edital nº 01/2010.

12.  Receberá nota zero o candidato que não entregar os títulos na forma e nos prazos estipulados
neste Edital.

13. Comprovada, em qualquer tempo, a irregularidade ou ilegalidade na obtenção dos títulos
constantes da tabela apresentada, o candidato terá anulada a respectiva pontuação e,
comprovada a sua culpa, será excluído do Concurso Público ou terá anulada a sua nomeação.

14. Os títulos enviados pelos candidatos para fins de pontuação poderão ser inutilizados decorrido o
prazo de 120 (cento e vinte) dias contados da data da homologação do resultado definitivo do
Concurso Público.

Lucival Fernandes
Presidente da Comissão do Concurso

HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO COM NOTAS (APÓS PROVA DISCURSIVA)

Cargo: A01 - AUDITOR - SUBSTITUTO DE CONSELHEIRO

NÚMERO  NOME                                               DOCUMENTO          PONTOS  CLASS
000082g JOAO BATISTA DE CAMARGO JUNIOR                     0000000320625461   159.50      1
  Conh. Específicos I 71 = 71.00  Conh. Específicos II 88.50
000070k FRANCISCO JUNIOR FERREIRA DA SILVA                 0000000216694291   154.50      2
  Conh. Específicos I 75 = 75.00  Conh. Específicos II 79.50
000142j OMAR PIRES DIAS                                    0000000000189858   150.50      3
  Conh. Específicos I 71 = 71.00  Conh. Específicos II 79.50
000060h ERIVAN OLIVEIRA DA SILVA                           0000000000208866   146.50      4
  Conh. Específicos I 74 = 74.00  Conh. Específicos II 72.50
000040b DARLON LEAO VIANA                                  0000000002321738   145.50      5
  Conh. Específicos I 73 = 73.00  Conh. Específicos II 72.50
000002e ADILSON MOREIRA DE MEDEIROS                        0000000166036488   142.00      6
  Conh. Específicos I 70 = 70.00  Conh. Específicos II 72.00
000074h GERSON DIAS ALVES                                  0000000194679635   139.50      7
  Conh. Específicos I 74 = 74.00  Conh. Específicos II 65.50

7 Candidato(s) nesta opção

Cargo: B02 - PROCURADOR DO MIN. PÚB. JUNTO AO TRIB. DE CONTAS

NÚMERO  NOME                                               DOCUMENTO          PONTOS  CLASS
000183b ADILSON MOREIRA DE MEDEIROS                        0000000166036488   173.00      1
  Conh. Específicos I 83 = 83.00  Conh. Específicos II 90.00
000186h AGRINALDO CLARINDO CARVALHO                        0000000001363762   159.00      2
  Conh. Específicos I 74 = 74.00  Conh. Específicos II 85.00
000262i ERNESTO TAVARES VICTORIA                           0000000000795750   157.00      3
  Conh. Específicos I 72 = 72.00  Conh. Específicos II 85.00
000373g RENATA CONSTANTE CESTARI                           0000000003130821   155.00      4
  Conh. Específicos I 75 = 75.00  Conh. Específicos II 80.00
000296d JOAO LUIZ GIONA JUNIOR                             0000000084120863   154.00      5
  Conh. Específicos I 74 = 74.00  Conh. Específicos II 80.00
000370a RANDERSON DOS SANTOS LIMA                          0000000000660799   152.00      6
  Conh. Específicos I 77 = 77.00  Conh. Específicos II 75.00
000375k RENATO LUIS BORDIN DE AZEREDO                      0000003040361911   152.00      6
  Conh. Específicos I 77 = 77.00  Conh. Específicos II 75.00
000390g SHARON EUGENIE GAGLIARDI                           0000000000531225   152.00      6
  Conh. Específicos I 82 = 82.00  Conh. Específicos II 70.00
000394d TARCILA DE JESUS DO COUTO ABREU SARMENTO           0000000002610838   151.00      9
  Conh. Específicos I 71 = 71.00  Conh. Específicos II 80.00
000409b WILLIAN AFONSO PESSOA                              0000000000615069   151.00      9
  Conh. Específicos I 81 = 81.00  Conh. Específicos II 70.00
000211c ARMANDO RODRIGUES ALVES                            0000000001246146   146.00     11
  Conh. Específicos I 76 = 76.00  Conh. Específicos II 70.00
000270h FRANCISCO DE ASSIS MOURA ARAUJO                    0000000000574842   145.00     12
  Conh. Específicos I 70 = 70.00  Conh. Específicos II 75.00
000283f IGOR TADEU RIBEIRO DE CARVALHO                     0000000000797234   145.00     12
  Conh. Específicos I 80 = 80.00  Conh. Específicos II 65.00
000267h FLAVIO EDIANO HISSA MAIA                           0002002005064160   143.00     14
  Conh. Específicos I 83 = 83.00  Conh. Específicos II 60.00
000207a ANTONIO HUMBERTO CESAR FILHO                       0000000000342909   141.00     15
  Conh. Específicos I 76 = 76.00  Conh. Específicos II 65.00
000221f CARLOS EDUARDO WANDERLEY CURIO                     0000000089014377   141.00     15
  Conh. Específicos I 81 = 81.00  Conh. Específicos II 60.00
000244g DIEGO PEREIRA BEZERRA                              0000000001466271   141.00     15
  Conh. Específicos I 81 = 81.00  Conh. Específicos II 60.00
000243e DIEGO BARROSO OQUENDO                              0002000002372887   140.00     18
  Conh. Específicos I 70 = 70.00  Conh. Específicos II 70.00
000372e REGINALDO PARNOW ENNES                             0000001054070171   140.00     18
  Conh. Específicos I 70 = 70.00  Conh. Específicos II 70.00

NÚMERO  NOME                                               DOCUMENTO          PONTOS  CLASS
000378f ROMEU RONOALDO CARVALHO DA SILVA                   0000000000169329   140.00     18
  Conh. Específicos I 70 = 70.00  Conh. Específicos II 70.00
000408k WILKER ANDRE VIEIRA LACERDA                        0000098001235509   138.00     21
  Conh. Específicos I 73 = 73.00  Conh. Específicos II 65.00
000278b HELDER AUGUSTO POMPEU DE BARROS DALTRO             0000000000007955   136.00     22
  Conh. Específicos I 76 = 76.00  Conh. Específicos II 60.00
000234d CRISTIANO MARTINS MATTOS                           0000000000512161   133.00     23
  Conh. Específicos I 73 = 73.00  Conh. Específicos II 60.00
000344k MARLUCIA CHIANCA DE MORAIS                         00000261400SSPRO   133.00     23
  Conh. Específicos I 73 = 73.00  Conh. Específicos II 60.00
000294k JOAO DIAS DE SOUSA NETO                            0000000002207447   132.00     25
  Conh. Específicos I 72 = 72.00  Conh. Específicos II 60.00
000367a RACHEL BARBALHO RIBEIRO DA SILVA                   0000000780691067   132.00     25
  Conh. Específicos I 72 = 72.00  Conh. Específicos II 60.00
000227g CHRISTIANO LACERDA GHUERREN                        0000000096313929   130.00     27
  Conh. Específicos I 70 = 70.00  Conh. Específicos II 60.00

27 Candidato(s) nesta opção